令和７年度 第５回学生委員会議事録

■日時 ：２０２６年１月２９日（木）１４：００～１５：００

■場所 ：コミュニティセンター４階 402～404 会議室
■出席者：委員長、副委員長、書記、会計、顧問、クラブ長３５名（代理含む）計４０名
■事務局からの連絡及び質疑応答：詳細は配布資料参照
１．いこま寿大学ＯＢ会各会からのお知らせ

２．寿大学事務局（生涯学習課）からの連絡事項
（１）令和８年度クラブ長・副クラブ長届について

    届出は今年度のクラブ長が２月末までに行うこと。
 （２）資料２の「クラブ長、副クラブ長の役割」の内容を次期クラブ長へ伝えること。

届出方法
   ①本日配布した資料１の届出書を事務局へ提出すること。
   ②同資料の２次元コードからアクセスし所定事項を入力すること。

 （３）令和７年度卒業式について

    令和８年３月３日（火）１３：３０からコミュニティセンター文化ホールで
    実施する。卒業生には案内葉書を郵送済み。
 （４）令和８年度学習日程表（案）について
    決定分は、クラブ学習に関する資料と合わせて４月上旬に郵送する予定。
 （５）令和８年度当初予定について
    ４月１０（金）の入学式、クラブ学習説明会、新一年生クラブ長選出、及びハイ

キング新２，３，４年生の各クラブ長打合せまでの流れを説明
    ①現年度１年生のクラブ長は、入学式の１５時頃コミュニティセンターで新１年生

    のクラブ長・副クラブ長選出時に助言をお願いする。

 （６）ハイキングクラブの学習について
   ①令和８年度年間計画表を４月末までに事務局へ提出。
    但し、第１学部は８月末までに事務局へ提出のこと。

   ②ハイキングクラブ学習の正課は、すべて学部ごと（１年と２年、３年と４年）で実
施のこと。

   ③行事保険の適用対象
    ・寿大学のハイキングの範囲内として事務局が確認したものについては、行事保険

の適用対象とする。

■学生委員会配布資料の説明及び質疑応答
 （１）「部会活動などに関する意向調査」結果について
   ①配布資料１に基づき説明
   ②スポーツ部会は再開の意向（４３名）が廃止の意向（４１名）より僅かに上回った。
   ③残りの４部会については、廃止の意向が圧倒的多数であった。
（２）意向調査結果に基づく今後の対応について

   ①意向調査結果から今年度休止している五つの部会のうちスポーツ部会以外は来年

度廃止とすることを提案
   ②部会活動は学生委員会の自主活動であるため、スポーツ部会再開のためには、
    来年度委員会三役（委員長、副委員長、書記）を選出することが必須。
    調査用紙に記載したとおり再開を選択された方には三役に立候補をお願いしたい。
   ③三役の立候補者がいない場合（学生委員会が成立しない場合）は、スポーツ部会
    も廃止となる。
   ⓸スポーツ部会の再開、廃止にかかわらず学生委員会が管理している部会活動のため
    の繰越金については、今年度の残金をＯＢ会３団体へ会員数に応じて寄付し、残金

をゼロとしたい。＊繰越金はＯＢの方が過去に負担したもの
 ●上記説明のあと、出席者からの意見等はなく、①及び⓸について全会一致で承認された。

■連絡事項
 （１）次回委員会日程及び場所

・令和８年４月２０日(月)14 時から

・セイセイビル(402〜404 号室)                    以上